Совет Шланговского сельского поселения

Дрожжановского муниципального района

Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е

17 февраль 2007 г.                                                                             № 16/3

Об установлении порядка и сроков рассмотрения

обращений граждан в органах местного самоуправления

Шланговского сельского поселения

Дрожжановского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Татарстан, Законом Республики Татарстан от 12.05.2003 г. № 16-ЗРТ “О порядке рассмотрения обращений граждан в Республике Татарстан”, Уставом Шланговского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Совет Шланговского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан    РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органах местного самоуправления Шланговского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в информационных стендах.

3. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Шланговского сельского поселения Дрожжановского муниципального района по соблюдению соц. законности и общественного порядка.

Глава Шланговского сельского поселения

Дрожжановского муниципального

района РТ:

   Ш.С. Алимова

Приложение

к решению Совета Шланговского

                                                сельского поселения Дрожжановского               муниципального района Республики Татарстан

                                               от  17 февраля  2007 г. № 16/3

Положение

 о порядке и сроках рассмотрения обращений граждан

в органах местного самоуправления Шланговского сельского поселения

Дрожжановского муниципального района

Республики Татарстан

Настоящее Положение регулирует порядок рассмотрения обращений граждан в органах местного самоуправления Шланговского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан и их должностными лицами.

Глава I. Общие положения

1.1. В Шланговском сельском Поселении Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан каждый гражданин имеет право обращаться лично или через своего представителя, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления и к их должностным лицам (далее - органы и должностные лица).

Органы и должностные лица в пределах своей компетенции обязаны принимать обращения граждан, рассматривать их в установленные действующим законодательством сроки, а также давать на них мотивированные ответы.

1.2. Основные понятия:

 Обращение гражданина - изложенное в письменной или устной форме предложение, заявление или жалоба гражданина;
Предложение - обращение гражданина, направленное на улучшение деятельности органов  местного самоуправления, организаций, общественных объединений, на совершенствование правовой основы государственной и общественной жизни, на решение вопросов экономической, политической, социально-культурной и других сфер деятельности государства и общества;

Заявление - обращение гражданина по поводу реализации принадлежащего ему права;

Жалоба - обращение гражданина по поводу нарушенных решениями и действиями (бездействием) органов (должностных лиц) его прав, свобод или законных интересов, в том числе предоставлением официальной информации, послужившей основанием для принятия решений и совершения действий (бездействия);

Коллективное обращение - обращение двух и более граждан, а также обращение, принятое путем голосования или сбора подписей участников митинга или собрания.

Глава II. Рассмотрение обращений граждан

2.1.Обращение гражданина, изложенное в письменной форме, должно содержать наименование и адрес органа и должностного лица, которому направляется обращение, изложение существа предложения, заявления или жалобы, фамилию, имя, отчество, данные о месте жительства или работы (учебы) гражданина, дату и личную подпись.

Граждане вправе обращаться с предложениями, заявлениями, жалобами на государственных языках Республики Татарстан, родном языке или на любом другом языке народов Российской Федерации, которым они владеют. Ответы на предложения, заявления, жалобы граждан даются на языке обращения. В случае невозможности дать ответ на языке обращения используются государственные языки Республики Татарстан.

Обращение гражданина, не содержащее его фамилию, имя, отчество, данные о месте жительства или работы (учебы), личную подпись, признается анонимным и рассмотрению не подлежит.

Анонимное обращение гражданина, содержащее факты о совершении преступления, проверяется в порядке, установленном законодательством.

2.2. Обращения граждан рассматриваются органами и должностными лицами в соответствии со своей компетенцией.

2.3. Предложения, заявления в целях своевременного рассмотрения подаются в те органы и тем должностным лицам, к непосредственному ведению которых относится разрешение поставленных в них вопросов.

Органы и должностные лица, к ведению которых не относится решение вопросов, поставленных в обращениях граждан, направляют обращения в течение семи дней со дня регистрации по подведомственности, извещая об этом граждан, подавших обращения, а на личном приеме разъясняют, куда им следует обратиться.

Запрещается направлять на рассмотрение жалобы тем органам и должностным лицам, решения и действия (или бездействие) которых обжалуются.

2.4. Для всех видов обращений - индивидуальных и коллективных, поданных в письменной форме, если их разрешение не требует продления или принятия безотлагательных мер, устанавливаются, в соответствии с действующим законодательством, единые предельные сроки рассмотрения.

Письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

В тех случаях, когда для разрешения заявления или жалобы необходимо проведение специальной проверки, истребование дополнительных материалов либо принятие других мер, сроки их разрешения могут быть в порядке исключения продлены руководителем или заместителем руководителя соответствующего органа, но не более чем на 30 дней, с сообщением об этом лицу, подавшему заявление или жалобу.

При этом общий срок рассмотрения заявления или жалобы не может превышать двух месяцев, за исключением случаев, когда материалы, необходимые для принятия решения и ответа автору, рассматриваются в суде. В таких случаях общий срок рассмотрения заявления или жалобы продлевается на весь период судебного разбирательства.

Заявления и жалобы военнослужащих и членов их семей разрешаются в порядке, установленном федеральным законодательством.

Предложения граждан рассматриваются в течение 30 дней , за исключением тех предложений, которые требуют дополнительного изучения, о чем сообщается лицу, внесшему предложение.

О результатах рассмотрения обращения гражданину направляется ответ в течение 10 дней с момента принятия по нему соответствующего решения. В случае отклонения обращений указываются мотивы отклонения, разъясняется порядок обжалования.

В случае, если окончание срока рассмотрения обращения приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается непосредственно следующий за ним рабочий день.

2.5. Органы местного самоуправления, организации, предприятия, их должностные лица по официальным запросам в установленном законодательством порядке обязаны представлять акты, другие документы и материалы, имеющие значение для рассмотрения обращений граждан, в качестве доказательств, за исключением тех, которые содержат государственную, служебную или иную охраняемую законом тайну и для которых установлен особый порядок представления.

2.6. Руководители органов обязаны организовывать работу по рассмотрению обращений граждан, обеспечивать необходимые условия для быстрого и эффективного рассмотрения обращений граждан, личного приема граждан должностными лицами, правомочными принимать решения по существу обращений граждан.

Руководители органов и другие должностные лица обязаны проводить личный прием граждан.

В  Шланговском сельском поселении   устанавливается   приемные   дни вторник  с 15 до 17, среда  с 9 до 11 часов, пятница   с 15 до 17 часов  у главы поселения  . Кроме того, устанавливается дни  приема у

секретаря исполнительного комитета – понедельник с 9 до 11, среда 14до17, пятница  с 9 до 11 часов,

Личную ответственность за организацию приема и рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан несут руководители соответствующих органов.

Обращения граждан, изложенные в письменной или устной форме на личном приеме, а также обращения граждан, полученные по почте, телефаксу, телеграфу или иным путем, должны быть зарегистрированы в установленном порядке.

2.7. Орган и должностное лицо, в компетенцию которых входит рассмотрение поставленных в обращении вопросов, обязаны:

рассмотреть обращение по существу в установленные действующим законодательством и настоящим Положением сроки;

в случае необходимости истребовать дополнительные материалы, объяснения у должностных лиц, а также приглашать свидетелей и экспертов;

принять мотивированное и основанное на действующем законодательстве решение по обращению и обеспечить его реальное исполнение;

сообщить обратившемуся гражданину о результатах рассмотрения обращения и принятом по нему решении в установленные действующим законодательством и настоящим Положением сроки;

в случае неудовлетворения требований, изложенных в обращении, в письменной форме довести до сведения гражданина, подавшего заявление, мотивы отказа, а также указать орган или должностное лицо, которым можно обжаловать принятое по обращению решение.

2.8. Гражданин, не согласный с решением, принятым по его предложению, заявлению, жалобе, имеет право обжаловать это решение в тот орган или тому должностному лицу, которым непосредственно подчинены орган или должностное лицо, принявшие обжалуемое решение, или в суд.

Глава III. Ответственность должностных лиц за нарушения законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан

Нарушение установленного порядка рассмотрения предложений, заявлений и жалоб, а также преследование граждан в связи с подачей предложений, заявлений, жалоб либо за содержащуюся в них критику влекут в отношении виновных должностных лиц ответственность в соответствии с законодательством.

Глава IV. Ответственность граждан

Подача гражданином обращения, в котором содержатся материалы клеветнического характера, выражения, оскорбляющие честь и достоинство других лиц, влечет ответственность в соответствии с законодательством.

Глава V. Заключительные положения

Органы и должностные лица обязаны проводить учет, анализ и обобщение вопросов, содержащихся в обращении граждан, и устранять причины и условия, порождающие нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.